
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

IC 2 DE FILIPPO-VICO 
Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

C.M.: NAIC8EG00R- C.F.: 93056730638 

Sede, via del Centenario, 7 - 80022 Arzano (NA) 
081/7316556 - Fax 081/5738175 

Plesso Tiberio, p.za dei Martiri, 5 - 80022 Arzano (NA) 
081/7315685 - Fax 081/6581268 

 

 

 

Agli atti 
Al sito web 

All’albo 

 

 
OGGETTO: Determina di avvio procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del 

D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) per un importo contrattuale di 12.654,86 (Iva inclusa) per l’acquisto di 

apparecchiature informatiche. 

 
CIG: Z253746FE5 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto delibera n. 68 del 08 aprile 2019 che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.73 del 16/12/2021 circa limiti e criteri ai sensi del D. lgs. 50/16 e 

del decreto semplificazioni D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 





VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 79 del 09.02.2022 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro»; 

VISTO altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti»; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti 

di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso 

gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e 

gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive a soddisfare i fabbisogni di questa 

amministrazione; 



DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato 

e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da 

affidare con la presente procedura; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che il Prof. Ing. Redente Elpidio Del Prete Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n.3; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure 

previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 

«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 

listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale sia su MEPA che fuori; 

VISTI i preventivi presentati dagli operatori economici Progress srl e Ifep srl; 

CONSIDERATO che  sulla base dei preventivi presentati è stata individuata la ditta IFEP Srl con sede in 

Sant'Antimo (Na) Via Appia SN CAP 80029 Centro Commerciale "IL MOLINO"  P.Iva 05887401213; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 10.372,84 (IVA 

esclusa) + iva 22% € 2282,02 per un totale di € 12.654,86 iva inclusa; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte  ad 

accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto 

a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto lavori comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 



tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 10.372,84 (IVA esclusa) + iva 

22% € 2.282,02 per un totale di € 12.654,86 iva inclusa trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 

2022; 

 

DETERMINA 

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2  

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto, mediante indagine conoscitiva di mercato svolta 

attraverso Trattativa Diretta, alla ditta IFEP Srl con sede in Sant'Antimo (Na) Via Appia SN CAP 80029 Centro 

Commerciale "IL MOLINO"  P.Iva 05887401213; 

 

Art. 3 

L’importo a base di gara per l’acquisto di apparecchiature informatiche è di euro 12.654,86 (Iva inclusa). La 

spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul capitolo A03/07 risorse ex art 58 comma 4 DL 73/2021 

dell’esercizio finanziario 2022; 

   

Art. 4  

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario;    

 

Art. 5  

Ai sensi l’art. 31 del D. Lgs.  50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990,  viene  nominato  Responsabile  del  

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Ing. Redente Elpidio Del Prete. 

 

 

Allegati:  

1) Capitolato tecnico 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Ing. Redente Elpidio DEL PRETE 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 



 

IC 2 De Filippo – Vico 
Via del Centenario, 7 - 80022 Arzano (NA)  
Cod. Fisc. 93056730638 C.U.U. UF7HWQ 
tel.+39 081 7316556 – 5738175; e-mail: naic8eg00r@istruzione.it; PEC: naic8eg00r@pec.istruzione.it 

 

 

Capitolato pag. 1 di 2 
 

 
 

CAPITOLATO  

 
 

SPECIFICHE  
 

Stazione Appaltante:  IC 2 De Filippo – Vico 

Via del Centenario, 7 - 80022 Arzano (NA) 

 

CIG: Z253746FE5 

Oggetto: CAPITOLATO TECNICO  

 

N.12 SSD 256 GB per ripristino notebook incluso installazione e passaggio dati 
N. 01 HD Esterno 2TB 
 
N.10 Licenze Office 2019 STD EDU incluso istallazione 
                                           
N. 2 Pc ALL In ONE HP  21,5”,I3,8 GB ,SSD 256 GB,WI-FI+LAN,WIN 10 64 BIT 
incluso installazione e passaggio dati 
 
N.5 Personal Computer Lenovo V50T incluso di installazione e passaggio dati 

Caratteristiche tecniche: 

MEMORIA DI MASSA  
Dimensione Dischi : 256 GB Tipo Supporto 1 : SSD (Solid State Disk) Interfaccia Supporto 1 : SSD 

M.2 NVMe PCIe Storage 1 : 256 GB Numero Supporti : 1  

PROCESSORE  
Tecnologia del processore : Core i5 Modello del processore : i5-11400 Velocità di clock : 2,6 GHz 

Processore : Intel  

GRAFICA  
Modello scheda grafica : UHD Graphics 730 Memoria Dedicata : 0 MB Integrata : Sì Produttore : 

Intel Risoluzione Massima (Larghezza) : 0 Px Risoluzione Massima (Altezza) : 0 Px  

CONNETTORI/PORTE  

USB posteriori : 4 USB frontali : 4 Porte USB 3.1 : 0 PCI : 0 PCI-Express 1x : 0 PCI-Express 16x : 0 

Porte Seriali : 1 Audio - frontali : 2 Audio - posteriori : 1 Ps/2 : 0 Altri Connettori / Porte : Front 

Ports    2x USB 3.2 Gen 12x USB 3.2 Gen 21x headphone / microphone combo jack (3.5mm)1x 

microphone (3.5mm)Rear Ports    4x USB 2.01x VGA1x HDMI 2.01x DisplayPort 1.41x serial 

(9-pin)1x Ethernet (RJ-45)1x line-in (3.5mm)  

GENERALE  
Form Factor : Tower Wireless (standard) : Non Presente Colore Primario : Nero Mouse : Ottico 

USB Tastiera : Standard Usb Altoparlanti : Sì  

UNITÀ OTTICHE  Tipologia unità installata : DVD±RW  

SISTEMA OPERATIVO & 

SOFTWARE  

S.o. : Windows 11 Versione S.O. : Professional Immagine Precaricata di Office (attivabile con 

PKC) : Nessuna Durata antivirus incluso : 0 months  

RAM  
RAM : 8 GB Tecnologia : DDR 4 RAM Massima : 64 GB Banchi RAM Liberi : 1 Frequenza : 2.933 

MHz Banchi RAM Totali : 2 Tipologia : UDIMM Dual Channel : Sì 

                     
 



 

IC 2 De Filippo – Vico 
Via del Centenario, 7 - 80022 Arzano (NA)  
Cod. Fisc. 93056730638 C.U.U. UF7HWQ 
tel.+39 081 7316556 – 5738175; e-mail: naic8eg00r@istruzione.it; PEC: naic8eg00r@pec.istruzione.it 

 

 

Capitolato pag. 2 di 2 
 

N.7 Monitor  23,8” attacco HDMI+VGA BENQ incluso di installazione 
 
Attrezzature e connettività per l’adeguamento dei laboratori e di n. 20 aule della 
scuola primaria per nuove modalità didattiche (DDI): ripristino delle LIM e 
connettività alla rete compresivi di installazione e formazione per l’utilizzo. 
 

 

               


		2022-08-02T15:38:01+0200
	REDENTE ELPIDIO DEL PRETE




